## Životna sredina u tradicionalnim izvorima

U drugim izvorima pitanje životne sredine i živih bića koja u njoj žive i lijepog odnosa prema njima predstavljalo je temu o kojoj su brojni muslimanski naučnici napisali opsežna enciklopedijska djela. Spomenut ćemo Ebu Osmana ‘Amra el-Džahiza (163/780; 255/869), El-Dumajrija (742/1344; 808/1405), i Muhammeda b. Ahmeda el-Akfahasija (780/1378; 867/1464). Razmatrajući uticaj životne sredine na ljude, El-Džahiz zaključuje da “brojne životinje imaju slične osobine kao i ljudi koji nastanjuju to podneblje zbog sličnosti sredine u kojoj žive”. On je, također, tvrdio da “loš zrak može pokvariti ponašanje stanovništva” (El-Džahiz, 1424: 70-74).

Isto važi i za divlje magarce, *ir el-'ana*, kojima se pojavljuju izrasline na kopitama (koje se moraju potkresivati) ako se odvedu u drugu zemlju, dok ptice pjevačice, koje, inače, prelijepo pjevaju, nikad ne pjevaju kad su zatvorene (El-Džahiz, 1424: 100).

Ibn Kajjim el-Dževzi (u. 751/1350), poznat kao pisac prava i dogmatike, pridavao je veliku pažnju i životinjskom carstvu. Njegova djela o životnoj sredini sadržavaju terminologiju, opservacije i definicije slične modernim ekolozima: “Božija mudrost je učinila Zemlju poput majke koja u svojoj materici nosi različitu djecu.

Ovakvi ajeti su motivirali muslimanske pravnike da tretiraju prava životinja. Oni nisu diskutirali o ovim pravima kao o neobaveznom djelovanju koje se može prihvatiti ili ne, nego kao pravima koja trebaju biti zakonom zaštićena. Srednjovjekovni mislilac ‘Izz b. Abdusselam (577/1181– 660/1262) rekao je: “Prava životinja koja ovise od čovjeka su sljedeća:

- Treba na nju potrošiti (vrijeme, novac ili trud) čak i ako je životinja stara ili bolesna tako da se od nje ne očekuje nikakva korist. Trošenje treba biti jednako kao i na životinju koja je od koristi.
- Ne pretovarati je.